
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
                           Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

         COPIA 

SETTORE III - VIABILITA' EDILIZIA SCOLASTICA PATRIMONIO 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1722 del 31/12/2021 

VIABILITA' COSTRUZIONE E GESTIONE DELLE STRADE PROVINCIALI INFRASTRUTTURE 70 
 

REGISTRO GENERALE N. 1722 del 31/12/2021 
Determina del Dirigente N. 345 del 31/12/2021 
PROPOSTA N. 1969 del 31/12/2021 

 
OGGETTO: SMART CIG: Z6334B0912  – LAVORI PRONTO INTERVENTO RIMOZIONE FRANE 

SS.PP. N. 73, N. 4, N. 15, N. 220, N. 17, N. 24– Ditta TROIANI GABRIELE  – c.f. 

TRNGRL43B19H588B – P.I. 002224060442 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO CHE 

 

 A partire dal giorno 16 novembre 2021, si sono verificate delle forti ed insistenti piogge che hanno 

causato numerosi danni alla Strade Provinciali SS PP. Per quanto sopra questa Provincia e’ giunta 

nella determinazione di redigere progetti di pronto intervento per rimuovere frane e fango, e 

ripristinare la sicurezza della circolazione.  

   
TUTTO CIO’ PREMESSO,  

è necessario affidare i lavori per il ripristino delle condizioni di sicurezza presso gli scenari sopra 

descritti; 

 

VISTO: 

 

il progetto esecutivo, composto dai seguenti elaborati: 

 

1) relazione; 

2) computo metrico; 

3) elenco prezzi; 

4) foglio condizioni. 

 

VISTO 

 

Il seguente quadro economico: 

 
IMPORTO LAVORI   

1229,10 

 

di cui Oneri di sicurezza ( non 

siggetti a ribasso) 

38,01  

TOTALE IMPORTO LAVORI  1.267,11 

SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

  

IVA ed eventuali altre imposte 278,76  

TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE 

 278,76 

TOTALE PROGETTO  1545,87 

 

 

CONSIDERATO 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1722 del 31/12/2021 

che, allo scopo, è stata inoltrata una richiesta di offerta (nota n.s. prot. n. 25460 del 30/12/2021) 

all’operatore economico Impresa TROIANI GABRIELE (c.f. TRNGRL43B19H588B), ritenuto idoneo a 

soddisfare le esigenze relative ai lavori di cui alla presente determinazione e che lo stesso (nota n.p. n. 25597 

del 31/12/2021) si è dichiarato disponibile ad adempiere,  proponendo un ribasso dello 0,5 % all’importo 

lavori a base d’asta (base d’asta pari ad euro 1.229,10) , per un importo complessivo di aggiudicazione pari a 

euro 1260,96 di cui (euro 38,01 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 1.222,95 per importo 

lavori ribassato) oltre I.V.A. al 22%; 

VISTI: 

● l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

● l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

● l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

● le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

 

RITENUTO:  
che gli interventi sopra descritti rientrano tra quelli eseguibili ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36 

(Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto, così come modificato dall’art. 25, 

comma 1, lett. b) dal relativo D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”: 

“per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

 

VALUTATA:  
congrua l’offerta presentata; 

 

 

RITENUTO: 
pertanto, necessario assumere la presente determinazione come atto per il quale: 

● il fine e l’oggetto che si intende perseguire e’ il ripristino delle condizioni di sicurezza sulle strade 

provinciali; 

● ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle 

Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,il contratto sarà concluso con la 

sottoscrizione, per accettazione, da parte dell’o.e. aggiudicatario, della presente determinazione previa 

verifica della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 

n. 136; 

● la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi del disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con ricorso alla negoziazione diretta con un solo soggetto, interpellando 

un’unica ditta; 

● il tempo di esecuzione della prestazione è giorni 2 (DUE) decorrenti dalla stipula formale del contratto; 

● l’importo complessivo della prestazione, è pari a € 1.538,37, I.V.A. di legge compresa, e trova copertura 

finanziaria al Cap. 1230; 

 

VERIFICATA  
in capo alla Ditta TROIANI GABRIELE  – c.f. TRNGRL43B19H588B  : 

 

● la regolarità contributiva, certificata dal DURC ON LINE con scadenza validità 19/03/2022 prot. 

INAIL_30243215, depositato in atti; 

 

RILEVATO che: 

al presente affidamento, in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato attribuito 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione lo SMART CIG Z6334B0912; 

 

 

RITENUTO  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1722 del 31/12/2021 

stabilire che la liquidazione delle spettanze relative al lavoro affidato avverrà successivamente alla 

verifica che lo stesso è stato effettuato in conformità alle disposizioni impartite; 

RICHIAMATA  
la normativa vigente in materia: 

● ilD.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”; 

● ilD.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii; 

● la Legge 136/2010 e ss.mm.ii. “Piano straordinario contro le mafie”; 

 

 

RITENUTO  
opportuno provvedere in merito, come da dispositivo; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di approvare il progetto esecutivo LAVORI PRONTO INTERVENTO RIMOZIONE FRANE 

SS.PP. N. 73, N. 4, N. 15, N. 220, N. 17, N. 24 sottoscritto dal progettista, geom. Umberto Fabiani e 

dal Responsabile Unico del Procedimento, nonché Dirigente del Servizio Viabilità, Ing. Antonino 

Colapinto, dell’importo complessivo di € 1.545,87 iva compresa, composto dai seguenti elaborati:   

a) relazione; 

b) computo metrico; 

c) elenco prezzi; 

d) foglio condizioni; 

3) di procedere all’affidamento dei, LAVORI PRONTO INTERVENTO RIMOZIONE FRANE 

SS.PP. N. 73, N. 4, N. 15, N. 220, N. 17, N. 24 alla  Ditta TROIANI GABRIELE  – c.f. 

TRNGRL43B19H588B per l’importo contrattuale di € 1.260,96 oltre I.V.A. al 22%; 

4) di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

che: 

● il fine e l’oggetto che si intende perseguire e’ il ripristino delle condizioni di sicurezza sulle strade 

provinciali; 

● ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle 

Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto sarà concluso con la 

sottoscrizione, per accettazione, da parte dell’o.e. aggiudicatario, della presente determinazione, previa 

verifica della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 

n. 136; 

● la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi del disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con ricorso alla negoziazione diretta con un solo soggetto, interpellando 

un’unica ditta; 

● il tempo di esecuzione della prestazione è giorni 2 (due) decorrenti dalla stipula formale del contratto; 

 

5) di dare atto che l’importo complessivo della prestazione, è pari a € 1.538,37, I.V.A. di legge compresa, 

e trova copertura finanziaria al Cap. 1230 sul quale se ne richiede l’impegno; 

6) di dare atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato attribuito dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione lo SMART CIG Z6334B0912 in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 

della deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità; 

7) di precisare che l’esigibilità dell’obbligazione scaturente dalla procedura di affidamento di cui sopra 

avverrà entro il 31/12/2022; 

8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., è l’Ing. Antonino Colapinto Dirigente del servizio Viabilita’; 

9) di trasmettere la presente determinazione: 

● al Servizio Economico Finanziario; 

● all’albo pretorio on-line per gli adempimenti previsti dall’art. 6 c. 3 dello Statuto Provinciale, nonché 

per la pubblicazione anche nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, 

secondo le modalità previste nel Programma triennale per la trasparenza e l’integrità. 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1722 del 31/12/2021 

 

                                                                                                                             IL DIRIGENTE 

                                                                                                           (Antonino Colapinto) 

 

 

       Per accettazione  

    Ditta Troiani Gabriele. 

 

____________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1969 del 31/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente di Settore   COLAPINTO ANTONINO in data 31/12/2021. 

 

Firma______________________________ 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Dirigente del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1969 del 31/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 1230 956 1 01 05 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
1.538,37 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente di Settore  CARIDI FRANCO il 31/12/2021. 

 

Firma______________________________ 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 92 

Il 19/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1722 del 31/12/2021 con oggetto: 

SMART CIG: Z6334B0912  – LAVORI PRONTO INTERVENTO RIMOZIONE FRANE SS.PP. N. 

73, N. 4, N. 15, N. 220, N. 17, N. 24– Ditta TROIANI GABRIELE  – c.f. TRNGRL43B19H588B – P.I. 

002224060442 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CARIDI FRANCO il 19/01/2022.
1
 

Ascoli Piceno, lì  19/01/2022 

                                                           
Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato della Provincia di Ascoli Piceno. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1722 del 31/12/2021 

             

       F.to  CARIDI FRANCO 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 


